



Høringssvar fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg - ungerepræsentanter i lokaludvalg

11. oktober 2023

Intro

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har forholdt sig til høringen på følgende måde:

- Drøftelse på lokaludvalgsmøder den 31. august og 26. oktober.
- Drøftelse i Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget under Brønshøj-Husum Lokaludvalg den 4. september, 10. oktober og 8. november.

Sagsnummer
2023-0337463

Dokumentnummer
2023-0337463-2

Københavnerdialog

Vi har i løbet af høringsperioden gennemført en online spørgeskemaundersøgelse blandt unge i bydelen. Undersøgelsen er sendt til bydelens fem folkeskoler, det lokale Nørre Gymnasium samt til udvalgte lokale foreninger med mange unge medlemmer.

286 unge i alderen 12-23 år har svaret på spørgsmål om, hvilke emner de gerne vil inddrages i, hvor spændende de finder byudvikling og hvordan de gerne vil inddrages m.v.

Af undersøgelsen udleder vi følgende pointer:

- To tredjedele af respondenterne synes, at lokaldemokrati er "meget spændende" eller "lidt spændende".
- Respondenterne ønsker indflydelse på en bred vifte af områder, hvor skole/uddannelse, grønne områder, fritidsaktiviteter og kulturtilbud ligger højest.
- Respondenterne vil hellere involveres via eksisterende organer som fx elevråd og via spørgeskemaundersøgelser end via faste møder.

Sekretariatet for Brønshøj-
Husum Lokaludvalg
Kobbelvænget 65
2700 Brønshøj

EAN-nummer
5798009800404

www.2700lokaludvalg.dk

Den samlede undersøgelse er vedlagt som bilag til høringsvaret.

Desuden står vores høringssvar på den erfaring med bydelens unge, som vi har fået gennem allerede eksisterende dialoger med og inddragelse af målgruppen (se nedenfor).

Vores høringssvar

Vi har forholdt os til de spørgsmål, som Økonomiforvaltningen har stillet os i høringsbrevet:

- ***På hvilken måde kan ungerepræsentanter tage del i vores arbejde:***

Det er meget vigtigt for os, at ungerepræsentanter skal have de samme rettigheder som medlemmer, dvs. de skal have stemmeret.

Da lokaludvalgsmøderne kan være både lange, formelle og indforståede, vil vi ikke forlange af ungerepræsentanterne, at de kan deltage på lige vilkår med erfarne lokaludvalgsmedlemmer fra dag ét. Derfor foreslår vi at slække på kravene for ungerepræsentanterne og/eller at gøre noget særligt for at give ungerepræsentanterne forudsætninger for at deltage på lige fod med andre, mere erfarne lokaludvalgsmedlemmer. Fx kunne der være mere lempeligere fremmødekrav, hvor ungerepræsentanterne kun er pålagt at møde op under punkter, som er relevante for ungerepræsentanterne. En anden mulighed er, at Borgerrepræsentationen afsætter ressourcer af til at ungerepræsentanternes deltagelse kan faciliteres/understøttes, fx med inspiration fra Mellempøkeligt Samvirke. Her er der udpeget tre ungerepræsentanter i bestyrelsen. De tre ungerepræsentanter har en medarbejder fra Mellempøkeligt Samvirke tilknyttet. Denne medarbejder hjælper ungerepræsentanterne med at forstå dagsordnerne og deltager på møderne for at bistå ungerepræsentanterne med at komme til orde og 'oversætte' indforståetheder. Der skal være plads til, at ungerepræsentanterne s, stiller spørgsmål til både form og indhold på lokaludvalgsmøderne. Desuden vil vi fremover i højere grad fokusere på tiltag, der rammer de af de unge, der gerne vil være engageret i en konkret sag. Det kan fx ske ved gennem øget rekruttering af unge i fagudvalg og arbejdsgrupper, særligt når vi arbejder med temaer, som unge finder

relevante (skole, fritid, kultur, natur, klima m.v.).

• **Hvordan kan ungerepræsentanter vælges i vores bydel:**

Det er vigtigt for os, at ungerepræsentanterne repræsenterer nogen. Vi ønsker ikke et åbent valg, hvor alle kan stille op og stemme, dels fordi det er vores vurdering at det vil kræve for mange ressourcer at gennemføre en valghandling, og fordi de unge, der bliver valgt, har stor risiko for at falde fra efter kort tid. I stedet foreslår vi en model, hvor eksisterende samlinger af unge, fx elevråd på uddannelsesinstitutioner og i folkeskolerne, samt ungerådene i Ungeværkerne udpeger repræsentanter til lokaludvalget. At tage udgangspunkt i eksisterende råd bakkes op af vores spørgeskemaundersøgelse, hvor mange unge foretrækker at blive inddraget via elevråd m.v.

• **Hvor længe skal ungerepræsentanter være valgt:**

Vi vurderer, at ét år er en overskuelig tidsramme for unge, og samtidig giver det tid til, at de unge kan nå at få en fornemmelse for hvad et lokaludvalg er. Vi foreslår, at der skal sidde to ungerepræsentanter ad gangen og at ungerepræsentanterne udpeges ud fra et rotationsprincip mellem elevrådene, så rådene på skift kan udpege en repræsentant for et år ad gangen. Desuden skal repræsentanterne udpeges lidt forskudt, så der er overlap, og der hele tiden sidder både en ny og en mere erfaren ungerepræsentant.

• **Hvordan vi inddrager unge i dag i lokaludvalgets arbejde:**

I Brønshøj-Husum Lokaludvalgs bydelsplan er et af de fem udvalgte temaer: "Vi sætter fokus på børn og unge". Vi har allerede igangsat følgende:

Kvikpulje målrettet børn og unge:

Vi har i 2023 lavet en ny pulje, kaldet Kvikpuljen. Her kan børn og unge mellem 13-25 år søge op til 5.000 kr. til at lave aktiviteter for og med andre unge i bydelen. Det er gjort så nemt som muligt for unge at søge puljen. Man ansøger online og får hurtigt svar og vores sekretariat står til rådighed for alle tænkelige spørgsmål.

Strategisk samarbejde med Nørre Gymnasium:

Vi har indgået et samarbejde med det lokale Nørre Gymnasium, hvor 80% af eleverne bor i bydelen. I vinteren

23/24 og vinteren 24/25 skal eleverne arbejde med ideer til udvikling af et udvalgt byrum eller tema, som vi har valgt. I 22/23 kom eleverne med forslag til udvikling af Husum Torv.

Inddragelsesprojekt af bydelens folkeskoler med hjælp fra Hørt Ungdom efterår 2023:

Hørt Ungdom (Team Bæredygtig Generation, Afdelingen for Bæredygtig Udvikling i Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsforvaltning) har faciliteret tre workshops for 15 elever i 7. og 8. klasse fra tre skoler i bydelen. Forløbet havde til formål at få elevernes idéer til et mere interessant fritidsliv i bydelen. Eleverne præsenterede deres forslag for os og viste tre elevskabte stopmotion-film om elevernes idéer. Derudover har Hørt Ungdom lavet et katalog over elevernes idéer og anbefalinger. Projektet er endnu ikke evalueret, men var tænkt som et pilotprojekt på en for os ny måde at gå i dialog med bydelens unge og arbejde med konkrete anbefalinger fra lokale unge.

Samarbejde med 6. klasserne på Brønshøj Skole om trafiksikkerhed:

Vi oplever en større grad af opmærksomhed fra folkeskolerne på lokaludvalgets eksistens. Til eksempel blev vi kontaktet af en lærer Brønshøj Skole, da 6. årgang skulle have et tværfagligt forløb og beskæftige sig med trafiksikkerhed i lokalområdet. Vi deltog i opstarten af forløbet og fortalte om vores arbejde med trafiksikkerhed. Og vi deltog da eleverne skulle fremlægge deres idéer to måneder senere. På den måde fik eleverne en oplevelse af at blive lyttet til og at nogen kan tage deres idéer med videre i det politiske system.

Desuden har lokaludvalget inden for de seneste måneder udsendt to spørgeskemaundersøgelser med unge som målgruppe. Den ene handlede om fritidstilbud og havde 98 respondenter. Den anden, som udsprang af denne høring, har foreløbig 286 respondenter. Samtidig viser undersøgelsen, at spørgeskemaundersøgelser er unges foretrukne måde at blive involveret i deres bydel. Derfor vil vi fortsat arbejde med spørgeskemaundersøgelser i vores ungeinddragelse, og fortsat få uddannelsesinstitutioner, folkeskoler, UngeVærker og foreninger til at hjælpe med at distribuere undersøgelse.

Venlig hilsen

Christoffer Rosenkrands,
Forperson for Brønshøj-Husum Lokaludvalg

Jens Kristian Jensen,
Forperson for Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsudvalget
under Brønshøj-Husum Lokaludvalg

UDKAST